- 1 -

令和７年度第５回天童市教育委員会について（報告）

日  時  令和７年８月２１日（木）午前１０時から１１時０５分まで

場  所  天童市教育委員会 第１会議室

出席委員  町田真裕教育長、工藤昭広委員、村山晴香委員、松村昌子委員、

大内あゆ子委員

欠席委員  なし

出 席 者  松本孝志教育次長、伊藤顕吾学校教育課長、押野一貴生涯学習課長、

森谷英明学校給食センター所長、事務局員

議  事

議第１７号 令和７年度教育委員会所管９月補正予算について

議第１８号 学習者用端末等の取得について

議第１９号 令和８年度使用小学校教科用図書の採択について

議第２０号 令和８年度使用中学校教科用図書の採択について

議第２１号 令和７年度教育委員会優秀児童生徒の褒賞「宮城浩蔵賞」について

議第２２号 天童市小規模特認校制度について

各課からの連絡

（１）教育総務課

  ・次回の教育委員会議について

（２）学校教育課

・全国学力学習状況調査の結果について

・小中学校二学期の開始について

・就学時検診の実施について

・学校訪問について

（３）生涯学習課

・市立図書館デザインワークショップについて

（４）学校給食センター

・小中学校二学期給食の開始について

- 2 -

＜教育長あいさつ＞

 ７月２９日に山形県都市教育長会総会が開催され、県教育長より、学力向上や不

登校対策、働き方改革、部活動改革等、教育課題について説明があった。

地域タウンミーティングについて、南部地区、寺津地区、蔵増地区、津山地区の

市内４か所で開催し、各地区での課題や提言等に基づき、各々に対応した説明を行

った。

夏休み終了後の学校再開を迎え、大きな事故なく、多くの児童生徒が無事に過ご

したことを確認できた。今後も、子どもたちの安全安心を最優先に、教育課題解決

に積極的に取り組む方針である。

＜ 議 事 ＞

議第１７号 令和７年度教育委員会所管９月補正予算について

                             ＜決定する＞

審議経過

学校教育課長：教育次長会計年度任用職員を１名追加配置するため増額補正する

もの。

教育次長：ＡＥＤを小中学校に追加で各１台配置するため増額補正するもの。

生涯学習課長：市民プラザの天井改修の設計等を行うため増額補正するもの。

＜ 議 事 ＞

議第１８号 学習者用端末等の取得について

                             ＜決定する＞

審議経過

 教育次長：令和７年度は中学校のタブレット端末を更新するもの。予定価格から

議会の議決が必要なため、上程するもの。

＜ 議 事 ＞

議第１９号 令和８年度使用小学校教科用図書の採択について

                             ＜決定する＞

審議経過

 非公開

＜ 議 事 ＞

議第２０号 令和８年度使用中学校教科用図書の採択について

                             ＜決定する＞

審議経過

 非公開

- 3 -

＜ 議 事 ＞

議第２１号 令和７年度教育委員会優秀児童生徒の褒賞「宮城浩蔵賞」について

                             ＜決定する＞

審議経過

 特になし。

＜ 議 事 ＞

議第２２号 天童市小規模特認校制度について

                             ＜決定する＞

審議経過

 学校教育課長：児童数の減少に伴い、今後、想定される市立小学校の一部学校を

小規模特認校とするため、その制度等、環境の整備を行うもの。

 村山委員：各学校の特色を出して、児童数が増えるようにしてはどうか。

 学校教育課長：まずは学力の向上を目指していきたい。

 工藤委員：学級編成も考えると、申請の時期はどうするのか。

 学校教育課長：申請の期限を決めて、学校の負担も減らしたい。

教育長：その他意見なし。以上で第５回教育委員会会議を終了する。